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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Боль является наиболее распространенным

симптомом, причиняющим страдания миллионам людей. Имеющиеся

в настоящее время на рынке такие болеутоляющие средства, как ацетил-

салициловая кислота, анальгин и диклофенак натрия (по фармакологиче-

скому действию являются ненаркотическими анальгетиками), либо недо-

статочно эффективны, либо обладают серьезными побочными эффектами [1].

Таким образом, актуальной задачей является создание и исследование

анальгетиков нового структурного типа, сочетающих высокую эффектив-

ность с низкой токсичностью.

В отделе медицинской химии Новосибирского института органиче-

ской химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН было получено новое производ-

ное монотерпеноида (–)-изопулегола ‒ (2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-

(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-ол (1) (рис. 1). Соединение сочетает

высокую анальгетическую активность в тестах висцеральной боли «ук-

сусные корчи» и «горячая пластинка» и низкую острую токсичность, име-

ет эффект пролонгированного действия при пероральном введении.

Анальгетический эффект при введении соединения мышам в дозе всего

1 мг/кг сохранялся в течение 24 ч [2].
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Рис. 1. Структурная формула (1) (2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-

(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-ола (производное монотерпено-

ида (–)-изопулегола, производное 2Н-хромена, фармацевтический
агент, физиологически активное вещество)

Совершенно очевидно, что фармацевтические продукты от физиологи-

чески активного вещества (ФАВ) до готовой лекарственной формы (ГЛФ)

должны быть наиболее полно охарактеризованы комплексом физико-

химических методов. На начальном этапе – это изучение свойств и доказа-

тельство чистоты. Безопасность лекарственного средства (ЛС) зависит

не только от фармако-токсикологических свойств, но и от примесей, кото-

рые оно содержит. Поэтому аналитическая деятельность, касающаяся опре-

деления примесей в фармацевтических продуктах, является одной

из наиболее важных проблем современного фармацевтического анализа.

Далее необходимо исследовать взаимодействие анализируемого

(2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-ола

с живым организмом с получением фармакокинетических и фармакоди-

намических данных. Для построения фармакокинетического профиля

необходимо разработать и валидировать чувствительные и точные

биоаналитические методики определения ФАВ в плазме крови и цельной

крови животных, которые включают этап пробоподготовки – извлечение

вещества из биологической матрицы, затем определение высокочувстви-

тельным инструментальным методом.
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Цель работы. Настоящая работа посвящена исследованию физико-

химических свойств физиологически активного вещества

(2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-ола,

обладающего анальгетической активностью; разработке и валидации

комплекса аналитических методик контроля чистоты; разработке

и валидации методик определения производного 2Н-хромена в плазме

крови и цельной крови крыс с целью последующего исследования

фармакокинетического профиля.

В рамках поставленной цели решали следующие задачи:

‒ исследование физико-химических свойств с получением данных по:

 внешнему виду, запаху, цвету;

 растворимости в растворителях разной полярности;

 цветности, прозрачности и степени мутности растворов 1;

 показателям pH растворов исследуемого соединения;

 спектральным характеристикам;

 термической устойчивости с применением методов термо-

гравиметрического анализа (ТГА) и дифференциальной

сканирующей калориметрии (ДСК);

 структуре, кристаллическая или аморфная по результатам

рентгеноструктурного анализа (РСА);

‒ установление состава и строения соединения 1 с применением

методов элементного анализа, инфракрасной (ИК-) спектроскопии, спек-

троскопии
1
Н- и

13
С-ядерного магнитного резонанса (ЯМР);

‒ идентификация технологических примесей в анализируемом соеди-

нении, разработка и валидация методики определения действующего

вещества методом высокоэффективной жидкостной хроматографии

(ВЭЖХ) с УФ-детектированием;

‒ исследование возможности определения элементных примесей

в соединении 1 методом атомно-эмиссионной спектрометрии с микровол-

новой плазмой (МП-АЭС);

‒ разработка и валидация методики определения остаточных органи-

ческих растворителей (ООР): дихлорметана (ДХМ), этилацетата (ЭА),

метил-трет-бутилового эфира (МТБЭ), н-гексана в исследуемом соеди-

нении методом газовой хроматографии (ГХ) с пламенно-ионизационным

детектированием (ПИД);

‒ разработка стандартного образца предприятия (СОП) соединения 1

с получением его метрологических характеристик;

‒ разработка и валидация биоаналитических методик определения

производного 2Н-хромена в плазме крови и цельной крови крыс методом

высокоэффективной жидкостной хроматографии и тандемной масс-

спектрометрии (ВЭЖХ-МС/МС) с целью изучения фармакокинетическо-

го (ФК) профиля.
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Научная новизна работы

1. Впервые исследованы физико-химические свойства

(2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-ола,

обладающего анальгетической активностью. Методами элементного

и рентгеноструктурного анализа подтвержден состав и пространственное

расположение атомов в исследуемом соединении. Определена раствори-

мость в растворителях разной полярности. Соединение 1 можно отнести

к легко растворимым в ацетонитриле, ацетоне, хлороформе и метиловом

спирте; растворимым в этиловом спирте; практически нерастворимым

в воде. Получены термические и спектральные характеристики. Температура

плавления вещества равна 143°С, энтальпия плавления составила 123.1 Дж/г.

Охарактеризованы цветность, прозрачность, степень мутности и рН раство-

ров соединения 1 в различных растворителях. Проведено исследование про-

изводного 2Н-хромена на присутствие механических включений, сульфатной

золы и воды. Разработан качественный способ определения подлинности

исследуемого соединения реакцией с изатином в сильнокислой среде.

2. Разработанная ВЭЖХ-УФ методика позволяет идентифицировать

технологические примеси и определять содержание действующего веще-

ства в соединении 1. Специфичность методики доказана отсутствием по-

сторонних пиков при сравнении хроматограмм чистого растворителя и

раствора аналита в этом же растворителе. С использованием разработан-

ной методики возможно определение 6 технологических примесей с пре-

делами обнаружения, мкг/мл: 5.6×10
-2

для тиофен-2-карбальдегида;

3.2×10
-1

для (‒)-изопулегола; 2.2×10
-1

для стереоизомера; 1.8×10
-1

, 2.2×10
-1

и 3.7×10
-1

для продуктов дегидратации. Пределы обнаружения и количе-

ственного определения соединения 1 составили 3.2×10
-2

и 1.0×10
-1

мкг/мл,

соответственно. Показано, что методика обладает достаточной линейно-

стью, правильностью и прецизионностью в диапазонах малых и больших

концентраций ~0.05-1% и ~70-130% от номинального количества соеди-

нения 1. Установлено, что содержания возможных технологических при-

месей находились ниже найденных пределов обнаружения, а среднее

значение процентного содержания действующего вещества было не менее

99.6%. Представленная методика является простой, точной и может быть

применена при получении анализируемого соединения для контроля

по показателям «технологические примеси» и «действующее вещество».

3. Исследована возможность одновременного определения элемент-

ных примесей методом МП-АЭС в соединении 1. Разработан способ про-

боподготовки в микроволновой системе автоклавного растворения. Подо-

бранные условия позволяют определить 15 элементных примесей

с пределами обнаружения, ppb: 1.9 для Al, 27 для V, 27 для Fe, 10 для Co,

1.4 для Ni, 2.6 для Cu, 11 для As, 2.1 для Mo, 2.2 для Ru, 4.8 для Pd, 2.0

для Ag, 6.6 для Cd, 37 для Pt, 2.6 для Hg, 5.1 для Pb. Для каждой элемент-
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ной примеси установлен рабочий интервал концентраций, в пределах

которого определена прецизионность аналитической методики.

4. Разработана и валидирована методика определения четырех оста-

точных органических растворителей: дихлорметана, этилацетата, метил-

трет-бутилового эфира и н-гексана в соединении 1 методом ГХ-ПИД.

Впервые для определения растворителей в фармацевтических продуктах

использовали неподвижную фазу (НФ) на основе модифицированного

поли(1-триметилсилил-1-пропин)а (ПТМСП), не применявшуюся ранее

для таких целей.

5. Разработаны биоаналитические методики определения соединения 1


[…]


и валидация методики количественного определения примесей методом ВЭЖХ в субстанции

дитиохроменола, обладающего высокой анальгетической активностью // Материалы

Всероссийской научной конференции с международным участием «Современные проблемы
органической химии». 5-9 июня 2017 г. – Новосибирск, 2017. С. 215.

10. Фадеева В.П., Тихова В.Д., Никуличева О.Н., Дерябина Ю.М., Баженов М.А.,

Ластовка А.В. Анализ элементоорганических соединений - от гравиметрии до атомно-
эмиссионной спектрометрии // Материалы Третьего съезда аналитиков России. 8-13 октября

2017 г. – Москва, 2017. С. 398.

11. Ластовка А.В., Коллегов В.Ф., Яковлева Е.Ю., Фадеева В.П., Волчо К.П., Салахутдинов
Н.Ф. Способ количественного определения остаточных органических растворителей в субстанции

(2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-ола (Дименола) // Мате-

риалы Третьего съезда аналитиков России. 8-13 октября 2017 г. – Москва, 2017. С. 361.

12. Ластовка А.В., Фадеева В.П., Волчо К.П., Салахутдинов Н.Ф. Исследование чистоты

фармацевтической субстанции (2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-(тиофен-2-ил)октагидро-2H-

хромен-4-ола, обладающей анальгетической активностью // Материалы Всероссийской
молодежной научной школе-конференции «Актуальные проблемы органической химии»

с международным участием. 9-16 марта 2018 г. – Шерегеш, 2018. С. 64.

13. Ластовка А.В., Фадеева В.П., Волчо К.П., Салахутдинов Н.Ф. Исследование новой
субстанции (2R,4R,4aR,7R,8aR)-4,7-диметил-2-(тиофен-2-ил)октагидро-2H-хромен-4-ола,

обладающей анальгетической активностью, комплексом аналитических методов //

Материалы VI Международной научной конференции «New functional materials and high
technology». 17-21 сентября 2018 г. – Тиват, 2018. С. 51.

27

Благодарности

Выражаю искреннюю благодарность моему научному руководителю

– д.х.н. Фадеевой Валентине Павловне за помощь и поддержку при

выполнении и написании моей диссертационной работы; чл.-к. РАН

Салахутдинову Нариману Фаридовичу за постоянную помощь и консуль-

тации в области работы с физиологически активными соединениями;

д.х.н. Волчо К.П. за ценные замечания и научные консультации; к.х.н.

Ильиной И.В. и ведущему инженеру Курбаковой С.Ю. за предоставлен-

ные для анализа образцы; к.х.н. Рогачеву А.Д. за совместную работу

и консультации при разработке биоаналитических методик определения

исследуемого соединения в биологических жидкостях методом ВЭЖХ-

МС/МС; к.х.н. Яковлевой Е.Ю. и ведущему инженеру Коллегову В.Ф.

за обучение основам газовой хроматографии и обсуждение полученных

результатов.

Автор также благодарен сотрудникам Международного университета

Флориды, США, Ph.D., prof. Kabir A., Ph.D., prof. Furton K.G. за предостав-

ленные модифицированные целлюлозные экстракционные материалы для

пробоподготовки при определении анализируемого соединения в биологиче-

ских матрицах и обсуждение полученных экспериментальных результатов.

Выражаю благодарность также сотрудникам Химического сервисно-

го центра коллективного пользования НИОХ СО РАН за измерения физи-

ко-химических характеристик исследуемого вещества, за проведение РСА

и получение спектров ЯМР. А также благодарность заведующей и всем

сотрудникам лаборатории микроанализа НИОХ СО РАН за доброжела-

тельное отношение и поддержку.

Цитируемая литература:

[1] Пат. 2555361 Российская Федерация, МПК51 А61К 31/381, А61К

31/353, A61P 29/00. Производные 2Н-хромена в качестве анальгезирую-

щих средств / Хаид Е.В., Павлова А.В., Михальченко О.С., Корчагина

Д.В., Толстикова Т.Г., Волчо К.П., Хазанов В.А, Салахутдинов Н.Ф.;

патентообладатель ФГБУН НИОХ им. Н.Н. Ворожцова СО РАН, ООО

«Леофорс». – опубл. 10.07.15, Бюл. № 19. – 8с.

[2] Nazimova E., Pavlova A., Mikhalchenko O., Il’ina I., Korchagina D.,

Tolstikova T., Volcho K., Salakhutdinov N. Discovery of highly potent analge-

sic activity of isopulegol-derived (2R,4aR,7R,8aR)-4,7-dimethyl-2-(thiophen-

2-yl)octahydro-2H-chromen-4-ol // Med. Chem. Res. – 2016. – V. 25. – N. 7. –

P. 1369-1383.

28

ЛАСТОВКА Анастасия Валерьевна

ИССЛЕДОВАНИЕ ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИХ СВОЙСТВ,

РАЗРАБОТКА И ВАЛИДАЦИЯ АНАЛИТИЧЕСКИХ МЕТОДИК

КОНТРОЛЯ ПРОИЗВОДНОГО (‒)-ИЗОПУЛЕГОЛА – СОЕДИНЕНИЯ

С ВЫСОКОЙ АНАЛЬГЕТИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТЬЮ

Подписано в печать 24.01.2020г. Печать офсетная.

Бумага офсетная. Формат 6084 1/16. Усл. печ. 1,32 л.

Тираж 120 экз.

Отпечатано в типографии «АЛЕКСПРЕСС» ИП Малыгина А.Н.

630090, Новосибирск, пр-т Академика Лаврентьева, 6/1, оф. 104

Тел. (383)217-43-46, 8-913-922-19-07

E-mail: copy@alexpress.ru