Отзыв

**на автореферат диссертации ЛАСТОВКА Анастасии Валерьевны
на тему «ИССЛЕДОВАНИЕ ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИХ СВОЙСТВ, РАЗРАБОТКА
И ВАЛИДАЦИЯ АНАЛИТИЧЕСКИХ МЕТОДИК КОНТРОЛЯ ПРОИЗВОДНОГО
(-)-ИЗОПУЛЕГОЛА – СОЕДИНЕНИЯ С ВЫСОКОЙ АНАЛЬГЕТИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТЬЮ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.02 – аналитическая химия**

Создание и исследование анальгетиков нового структурного типа, сочетающих высокую эффективность с низкой токсичностью является актуальной задачей аналитической химии. При этом чрезвычайно важно не только изучение свойств самих фармацевтических препаратов, но и определение в них примесей, способных оказывать влияние на их токсичность либо безопасность. С учетом вышесказанного, **актуальность представленной диссертационной работы**, посвященной исследованию физико-химических свойств физиологически активного вещества (2*R*,4*R*,4*aR*,7*R*,8*aR*)-4,7-диметил-2-(тиофен-2-ил)октагидро-2*H*-хромен-4-ола, обладающего анальгетической активностью; разработке и валидации комплекса аналитических методик контроля чистоты; разработке и валидации методик определения производного 2*H*-хромена в плазме крови и цельной крови крыс с целью последующего исследования фармакокинетического профиля, **не вызывает сомнений**.

В результате проведенного очень большого по объему исследования диссертантом установлены физико-химические свойства нового полученного производного монотерпеноида (-)-изопулегола, обладающего анальгетической активностью, подтвержден состав и пространственное расположение атомов в исследуемом соединении, получены его термические и спектральные характеристики. Создан комплекс методик, позволяющий контролировать содержание примесей различной природы на всех этапах синтеза нового вещества, перспективный для исследования фармакокинетического профиля нового физиологически активного вещества анальгетического действия. Все исследования проведены диссертантом впервые, полученные данные отличаются **научной новизной**.

Значительная практическая значимость работы обусловлена тем, что автором разработаны и валидированы методики идентификации органических примесей и определения содержания действующего вещества; определения содержания остаточных органических растворителей; определения элементных примесей; определения исследуемого соединения в биологических жидкостях. На основе полученных данных о физико-химических свойствах и чистоте исследуемого соединения разработан стандартный образец предприятия, который может быть в дальнейшем использован для определения действующего вещества и примесей разных классов в фармацевтическом соединении анальгетического действия.

В работе использован комплекс самых современных методов исследования: ИК-спектроскопии, спектроскопии ¹H и ¹³C ЯМР, РСА, ТГА, ВЭЖХ-УФ, ГХ-ПИД, ВЭЖХ-МС/МС.

По материалам диссертации опубликованы 4 статьи в рецензируемых журналах (2 из них – в иностранных) и 8 тезисов докладов на всероссийских и зарубежных конференциях.

Автореферат написан четко, логично, грамотно.

В качестве замечания можно отметить следующее:

1. Положения, характеризующие новизну работы, представляются излишне громоздкими, перегруженными фактическим материалом, который лучше обсуждать в тексте. Кроме того, положения 2-5 в большей степени относятся к практической значимости исследования, поскольку речь в них идет о разработке методик определения.

Более мелкие замечания:

2. непонятен термин «предел количественного определения (ПКО)» (с.13); очевидно, это нижняя граница определяемых содержаний;
3. неясно, какова необходимость введения размерности ppb , ppm (с.16, 18, рис. 10), если в русскоязычной литературе принята и используется в автореферате размерность нг/мл , мкг/мл .

Высказанные замечания никоим образом не умаляют достоинств этой большой работы, имеющей выраженную практическую значимость, что далеко не всегда присуще кандидатским диссертациям.

Судя по автореферату, диссертационная работа соответствует паспорту специальности 02.00.02 - аналитическая химия.

В целом работа производит весьма благоприятное впечатление, полученные диссертантом данные, безусловно, представляют интерес и полезны для развития и совершенствования методов исследования и анализа фармацевтических материалов.

Считаю, что диссертационная работа Ластовка Анастасии Валерьевны представляет собой самостоятельное исследование, результаты которого вносят весомый вклад в развитие спектроскопических и хроматографических методов исследования и анализа физиологически активных веществ. По объему проведенных исследований, новизне теоретических и практических результатов, научному уровню их обсуждения диссертационная работа соответствует критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, соответствует требованиям п.п.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (постановление Правительства РФ N 335 от 21 апреля 2016 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических по специальности 02.00.02 – аналитическая химия.

Доктор химических наук, профессор,
профессор кафедры
аналитической химии химического факультета
Московского государственного университета
имени М.В. Ломоносова

Шеховцова Татьяна Николаевна

Рабочий адрес: 119991 Москва, Ленинские горы, д.1, стр.3
МГУ имени М.В. Ломоносова, химический факультет
Тел: 8 495 9393346;
e-mail: tnshekh@yandex.ru

5 марта 2020 г.

Личную подпись
ЗАВЕРЯЮ:
Нач. отдела
химического

Ларионова Н.С.